
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE IV - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 52 del 16/01/2023 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-COORDIMENTO ASSETTO TERRITORIO PROTEZIONE BELLEZZE NATURALI 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 52 del 16/01/2023 
Determina del Responsabile N. 8 del 16/01/2023 
PROPOSTA N. 69 del 16/01/2023 

 

OGGETTO: Piceno Consind. 

Variante normativa (art. 15, comma 5, LR n. 34/92) al PTC degli agglomerati di S.M. Goretti di 

Offida e di Castignano. 

Delibera di CG di adozione n. 29/22. 

Osservazioni (art. 30 LR n. 34/92). 

class.PRNUCLEO042 

 

VISTO l’art. 24 della Legge 28.02.1985, n. 47; 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 343 del 29.07.2005; 

VISTA la nota del Presidente della Giunta Regionale prot. n. 31644 del 23.09.2005; 

VISTA la delibera di G.P. n. 477 del 17.10.2005; 

VISTA la Legge Urbanistica 17.8.1942, n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 05.08.92, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni 

con particolare riferimento agli articoli 15 e 30; 

Visto il DPR 06.03.1978, n. 218; 

Viste le Leggi Regionali n. 48/96 e n. 35/2008 

VISTA la Deliberazione Amministrativa della Regione Marche n. 197 del 03.11.89 (PPAR); 

VISTO il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP); 

VISTO il vigente Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) del Piceno Consind, adeguato 

al Piano Paesistico Ambientale Regionale (PPAR), approvato con delibera del Consiglio 

Generale n. 16/CG/14 del 22.12.2014, relativo ai territori dei comuni di Offida (S.M. 

Goretti) e Castignano;  

VISTA la Delibera del Consiglio Generale n. 29 del 19.12.2022 con la quale il Piceno 

Consind ha adottato, ai sensi dell’art. 15, comma 5 della Legge Regionale n. 34/92 e 

ss.mm.ii., con le procedure di cui all’art. 30 della stessa, la variante normativa per 

l’introduzione dell’art. 23 bis “Esenzioni”; 

VISTI gli atti ed elaborati trasmessi dal Piceno Consind ed elencati nel parere istruttorio di 

seguito riportato; 

VISTO il parere espresso dal competente Settore IV Pianificazione Territoriale in data 

13.01.2022, di seguito integralmente trascritto: 

“““““““Il Consorzio per la Industrializzazione delle Valli del Tronto, dell’Aso e del 

Tesino, relativamente ai territori dei comuni di Offida e Castignano, è dotato di Piano 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 52 del 16/01/2023 

Territoriale di Coordinamento (PTC), adeguato al Piano Paesistico Ambientale Regionale 

(PPAR), approvato con delibera del Consiglio Generale n. 16/CG/14 del 22.12.2014.  

L’Ente interessato, con Delibera del Consiglio Generale n. 29 del 19.12.2022, ha 

adottato, ai sensi dell’art. 15, comma 5 della Legge Regionale n. 34/92 e ss.mm.ii. con le 

procedure di cui all’art. 30 della stessa, la variante normativa nel seguito diffusamente 

descritta. 

Gli atti tecnico amministrativi trasmessi dal Piceno Consind con nota prot. n. 

3500 del 28.12.2022, acquisiti agli atti dello scrivente Settore in data 28.12.2022 con 

prot. n. 27456, sono i seguenti: 

 Delibera del Consiglio Generale n. 29 del 19.12.2022 (adozione); 

 Copia dell’avviso di deposito in data 28.12.2022; 

 Parere dell’ASUR Marche – Area Vasta n. 5 nota prot. n. 106049 del 19.12.2022; 

 Parere della Regione Marche Settore Genio Civile Marche Sud nota prot. n. 1547756 
del 16.12.2022; 

 Elab 1 Relazione generale; 

 Elab. 2 Norme Tecniche (stato modificato); 

 Rapporto geologico geomorfologico idrogeologico; 

 Nota integrativa al rapporto geologico. 

PARERI DEGLI ENTI 

I comuni di Offida (delibera di CC n. 44 del 15.12.2022) e Castignano (delibera di CC 
n. 42 del 1612.2022), ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 della LR n. 48/96 e ss.mm.ii., 
hanno espresso parere preventivo favorevole all’adozione della variante in argomento. 

L’ASUR Marche, Area Vasta n. 5, ha espresso parere favorevole con nota prot. n. 
106049 del 19.12.2022). 

Il Settore Genio Civile Marche Sud della Regione Marche ha espresso - ai sensi 
dell’art. 89 del D.P.R. n. 380/2001 e dell’art. 10 della LR n. 22/2011 - parere favorevole 
con prescrizioni con nota prot. n. 1547756 del 16.12.2022. 

DESCRIZIONE 

Si rileva preliminarmente che con Determina del Dirigente dello scrivente Settore n. 

1452 del 28.11.2022 la variante di che trattasi è stata esclusa dalle procedure di 

valutazione ambientale strategica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii. 

Come specificato nella delibera di CG di adozione la variante di che trattasi rientra 

nella casistica prevista dall’art. 15, comma 5, della LR n. 34/92 in quanto non incide sul 

dimensionamento globale del Piano, non modifica la distribuzione dei carichi insediativi e 

la dotazione degli standard di cui al decreto ministeriale 1444/68 per cui la stessa è stata 

adottata ai sensi dell’art. 30 della sopraccitata LR n. 34/92 il quale prevede, quale unica 

competenza in capo all’Amministrazione Provinciale, quella di formulare eventuali 

osservazioni. 

Come riportato nella relazione generale, in fase di adeguamento del PRASI 

agglomerato di Offida e Castignano al PPAR della Regione Marche, è stato previsto un 

elaborato grafico riportante le aree esenti, precisamente la tabella E1, redatto ai sensi 

dell’art. 60 delle NTA dello stesso PPAR, all’interno delle quali non si applicano le 

prescrizioni di base. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 52 del 16/01/2023 

Viene evidenziato che le esenzioni previste dal PRASI in fase di adeguamento 

riguardano solo alcune aree esenti, ma non una serie di opere ed interventi, anch’essi 

contemplati dalle esenzioni dell’art. 60 delle NTA del PPAR; la presente variante si pone 

l’obiettivo di integrare la suddetta tabella inserendo aree con esenzioni relative ad opere 

ed interventi, introducendo nella normativa tecnica del PRASI l’art. 23 bis dal titolo 

“Esenzioni” che estende queste ultime anche agli interventi sotto elencati: 

 opere relative ad interventi indifferibili ed urgenti conseguenti a calamità naturali ed 
avversità atmosferiche di carattere eccezionale, nonché a situazioni di emergenza; 

 opere pubbliche, i metanodotti ed opere connesse nonché quelle di interesse pubblico 
realizzate da aziende di comunicazione e trasporto di energia elettrica; 

 impianti tecnici di modesta entità, quali cabine elettriche, centrali e containers telefonici, 
cabine di decompressione gas e simili; 

 monumenti commemorativi civili e religiosi di modesta entità; 

 antenne e ripetitori conformi alle norme paesaggistiche ed ambientali; 

 interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria, restauri e risanamento conservativo, 
nonché di ristrutturazione edilizia, come definiti dall’art. 31 della Legge n. 457/78, oggi 
art. 3 del DPR 380/2001 e ss.mm.ii. e di consolidamento statico; 

 ampliamenti delle abitazioni rurali conformi alle norme del PRG di medesima 
caratteristica tipologica, fino ad un massimo del 20% della volumetria dell’edificio 
preesistente. 

Il Piceno Consind evidenzia altresì che il contenuto dell’articolo 23 bis “Esenzioni” di 

nuova previsione è stato tratto dall’art. 42 “Esenzioni” del PRG del Comune di Offida 

adeguato al PPAR con limitate modifiche derivanti dalla specificità del caso in esame. 

Lo scrivente Settore è dell’avviso che l’art. 23 bis “Esenzioni” oggetto del presente 

procedimento debba essere recepito nell’articolato normativo del vigente Piano Territoriale 

di Coordinamento (PTC), adeguato al Piano Paesistico Ambientale Regionale (PPAR), 

approvato con delibera del Consiglio Generale n. 16/CG/14 del 22.12.2014. 

CONCLUSIONI: 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto lo scrivente Settore IV Pianificazione 

Territoriale è dell’avviso che debbano essere formulate le seguenti osservazioni, ai sensi 

dell’art. 30 della Legge Regionale n. 34/92 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

merito alla variante normativa (art. 15, comma 5, LR n. 34/92) al vigente Piano Territoriale 

di Coordinamento (PTC) – agglomerati di S.M. Goretti di Offida e di Castignano, adottata 

dal Piceno Consind con delibera del Consiglio Generale n. 29 del 19.12.2022 ai sensi 

dell’art. 30 della L.R. 34/92 e ss.mm.ii.: 

1. è opportuno che l’art. 23 bis “Esenzioni” oggetto del presente procedimento sia 
recepito nell’articolato normativo del vigente Piano Territoriale di Coordinamento 
(PTC), adeguato al Piano Paesistico Ambientale Regionale (PPAR), approvato con 
delibera del Consiglio Generale n. 16/CG/14 del 22.12.2014; 

2. necessità del rispetto delle prescrizioni contenute nel parere espresso dal Settore 
Genio Civile Marche Sud della Regione Marche con nota prot. n. 1547756 del 
16.12.2022.  

””””” 

CONSIDERATO pertanto che debbano essere formulate osservazioni in merito alla 

variante normativa (art. 15, comma 5, LR n. 34/92) al vigente Piano Territoriale di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 52 del 16/01/2023 

Coordinamento (PTC) del Piceno Consind – agglomerati di S.M. Goretti di Offida e di 

Castignano; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed in attuazione delle finalità di 

cui all’art. 65 del vigente Statuto della Provincia di Ascoli Piceno; 

D E T E R M I N A 

di formulare le seguenti osservazioni, ai sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 34/92 e 

ss.mm.ii., in merito alla variante normativa (art. 15, comma 5, LR n. 34/92) al vigente 

Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) – agglomerati di S.M. Goretti di Offida e di 

Castignano, adottata dal Piceno Consind con delibera del Consiglio Generale n. 29 del 

19.12.2022 ai sensi dell’art. 30 della L.R. 34/92 e ss.mm.ii.: 

1. è opportuno che l’art. 23 bis “Esenzioni” oggetto del presente procedimento sia recepito 
nell’articolato normativo del vigente Piano Territoriale di Coordinamento (PTC), 
adeguato al Piano Paesistico Ambientale Regionale (PPAR), approvato con delibera del 
Consiglio Generale n. 16/CG/14 del 22.12.2014; 

2. necessità del rispetto delle prescrizioni contenute nel parere espresso dal Settore Genio 
Civile Marche Sud della Regione Marche con nota prot. n. 1547756 del 16.12.2022. 

Di comunicare il presente provvedimento al Piceno Consind, all’Assessore competente ed 

al Segretario Generale. 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a carico 

del bilancio provinciale. 

Settore IV Pianificazione Territoriale 

 Il Dirigente del Settore 

     (Ing. Antonino Colapinto) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 16/01/2023 IL DIRIGENTE 

  COLAPINTO ANTONINO  


